
 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA 1°Gr. 
                                  “Iqbal Masih”  -  Trieste 
                       Tel: 040-912882 - Email: tsic80200n@istruzione.it 

  

 
 

   
Trieste, protocollo e data della segnatura 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza educativa per il 

“Post Scuola Pertini” a.s. 2023-2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATO l’art. 49  del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

RICHIAMATO l’art. 71 del D.Lgs 36/2023;  

SULLA BASE dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.3 in data 14.02.2023; 

VISTA la L. 296/2006 e ss.mm.ii art. 1 comma 449 recante “Obbligo istituzioni scolastiche CONSIP 

all’1/01/2013”; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni in Consip aventi ad oggetto servizi di assistenza educativa; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento del servizio di assistenza educativa per il “Post 

Scuola Pertini” a.s. 2023-2024. 

TENUTO CONTO, ai sensi dell’art. 71 c. 3 del D.Lgs 36/2023, dell’urgenza di definire contrattualmente - 

attraverso il completamento di tutte le procedure previste - il servizio di cui all’oggetto in tempo utile per 

garantire alle famiglie di 17 bambini della Scuola primaria Pertini la loro regolare frequenza scolastica, con 

fruizione del pasto sotto l’assistenza educativa di operatori esterni a ciò dedicati, dall’avvio dell’anno scolastico, 

fissato dal calendario regionale al 13 settembre 2023; 

TSIC80200N - ADND30J - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002585 - 24/07/2023 - V.6 - I

Firmato digitalmente da CIMAROSTI SERGIO



RILEVATA, quindi, la necessità di ridurre il periodo temporale per la ricezione delle offerte, ai sensi del 

succitato art.71, c.3 del Dlgs.36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti possono fissare un termine non 

inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per 

ragioni di urgenza, specificamente motivate, il termine minimo stabilito dal comma 2 del presente articolo non 

può essere rispettato”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

ART. 1- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2- Si delibera l’avvio della procedura di gara aperta per l’aggiudicazione dell’espletamento del servizio di 

assistenza educativa per il servizio “Post Scuola Pertini”. 

ART. 3- Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: 

«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici.» 

ART.4- Saranno valutate le offerte pervenute a seguito della pubblicazione del bando di gara per l’espletamento 

del servizio di cui in premessa al fine di selezionare l’azienda e/o cooperativa che risulterà idonea alla 

realizzazione di quanto in oggetto.  

ART.5- Con riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva sin da ora il diritto di procedere 

all’aggiudicazione della fornitura richiesta anche in presenza di una sola offerta se ritenuta conforme alle 

specifiche richieste dal bando. 

 

Si informa che il RUP, di cui all’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il 

Dirigente Scolastico Sergio Cimarosti. 

 

Ai sensi del D.Lgs 33/2013, si procede alla pubblicazione della determina di avvio di cui in premessa sul sito 

web dell’Istituto https://iqbalmasihtrieste.edu.it/ - Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Sergio Cimarosti 

 

Firmato digitalmente da CIMAROSTI SERGIO

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#084

		2023-07-25T13:03:13+0200
	SERGIO CIMAROSTI




